comentați în zilele noastre cu amor și cu un felu de respect, și procură mai mult ca în totdeauna, deliciurile, dacă nu ale școlarilor, dar de sigur ale oamenilor culti și literați.

Tradus din limba franceză după

I. Navatel,

de Atina Droc-Barcianu.

## Sinodul eparchial arădan.

### Ședința IV.

S'a ținut în 11/23. Aprilie 1890. la 9 oare dimineața. Președinte: Prea Sântia Sa părintele Episcop Ioan Meșian, notariu Ignatiu Pap.

Se cetesce și autentică protocolul ședinței a treia.

Presidiul prezintă cererile de concediu ale deputaților Daniil Gabor și Ioan Gerlan pentru durata sesiunii actuale. Concediile cerute se acordă.

consensul deputatilor din Oradea-Mare, pentru a se putea satisface unei necesitati, si anume pentru a se putea sustine uniformitate in calificatiunea candidatilor la preotie, — la propunerea comisiunii anunta, ca nu afla necesitate de a modifica numitul regulament.

#### Şedinţa V.

S'a tinut la 11/23. Aprilie 1890. la oarele 4 dupa amezii. Preşedinte: Prea Sântia Sa părintele Episcop *Ioan Meşian*. Notariu: *Ioan Suciu*.

Dupa autenticarea protocolului şedinţei a patra se continuă raportul comisiunii bisericesci, carea propune, si sinodul decide: Rugarea credincioşilor parochiei române din Chinez

Deci toți economii, cari voiesc a se folosi de acest favor, sunt poftiți a se însinua la subsemnata reuniune cel mult până la 1. Septemvrie 1890. stilul nou.

Caransebeș, la 20. Iulie (1. August) 1890.

Reuniunea de agricultură:

Ioan Topal,
președinte.

Iosif Bălan,
secretariu.

## Varietăți.

**Necrolog.** Carol Szabó de Kis-tokaj și Magocs, avocat și asesor de tribunal în pensiune, după un morb îndelungat și dureros a reposat în 4. August a. c. st.